1-1

INDICAÇÃO Nº 2964/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal e ao Secretário de
Obras e Serviços Hamilton
Cavichiolli estudos de
viabilidade para reparação e
complementação de
iluminação, no Parques dos
Ipes, localizado na Avenida
Corifeu de Azevedo Marques no
bairro Loteamento da Colina,
neste Município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do setor competente,
seja realizado estudo de viabilidade de reparação e complementação da
iluminação no entorno do Parque dos Ipes, localizado na Avenida Corifeu de
Azevedo Marques, no bairro Loteamento da Colina, neste município.

Justificativa:

Conforme visita realizada in loco, este vereador pôde constatar que
referida reivindicação é pertinente, visto que os munícipes procuraram este
vereador solicitando melhorias nessa área, já que se trata de uma área utilizada
pela população, mas, que necessita que as lâmpadas no entorno do parque
sejam trocadas tanto as dos postes de iluminação pública, como os poste da
ciclovia.

Um sistema de Gestão de Iluminação Pública eficiente traz uma série de
benefícios para a população. Afinal, ele amplia a sensação de segurança na
cidade, proporciona mais conforto para todos, melhora o trânsito à noite, reduz
gastos e assim por diante.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
12

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
1:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 5

J8
4-

7D
K

2-
N

08
9-

81
A

A

2-2

A prestação de serviços de iluminação pública é de competência do
poder público municipal, é evidente a relevância da iluminação pública para a
sociedade, sobretudo, na transformação do cenário noturno.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de agosto de 2025.

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
“Careca do Esporte”

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
12

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
1:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 5

J8
4-

7D
K

2-
N

08
9-

81
A

A

https://blog.exati.com.br/iluminacao-publica-o-que-e-com-o-sistema-exati/
https://blog.exati.com.br/poluicao-luminosa/

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5J847DK2N08981AA  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 5J84-7DK2-N089-81AA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
12

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
1:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 5

J8
4-

7D
K

2-
N

08
9-

81
A

A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5J847DK2N08981AA
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5J847DK2N08981AA
		2025-08-19T13:03:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura